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Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Mường La, ngày      tháng 01 năm 2026 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức thi hành pháp luật năm 2026 

 
 

Thực hiện Kế hoạch số 25/KH-UBND ngày 28/01/2026 của UBND tỉnh Sơn 

La về việc tổ chức thi hành pháp luật năm 2026; Ủy ban nhân dân xã Mường La 

ban hành Kế hoạch tổ chức thi hành pháp luật cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Đảm bảo công tác tổ chức thi hành pháp luật được triển khai đồng bộ, có 

hiệu quả trên địa bàn xã; xác định cụ thể nội dung công việc, trách nhiệm của các 

cơ quan, đơn vị trong triển khai thực hiện công việc được giao. Phát huy tính chủ 

động của các cơ quan trong tổ chức thi hành pháp luật. 

2. Bảo đảm sự phối hợp thường xuyên, chặt chẽ, sự tham gia của cá nhân, tổ 

chức trong tổ chức thi hành pháp luật. 

II. NỘI DUNG TỔ CHỨC THI HÀNH PHÁP LUẬT 

1. Ban hành kế hoạch triển khai thi hành văn bản quy phạm pháp luật 

(QPPL) 

1.1. Nội dung thực hiện 

Ban hành kế hoạch triển khai Luật, nghị quyết của Quốc hội, pháp lệnh của 

Ủy ban Thường vụ Quốc hội theo Kế hoạch và ban hành kế hoạch triển khai các 

văn bản QPPL khác của các cơ quan nhà nước theo kế hoạch của cơ quan có thẩm 

quyền ban hành văn bản hoặc ban hành kế hoạch triển khai nếu cần thiết. 

Nội dung kế hoạch triển khai thi hành văn bản QPPL thực hiện theo quy 

định tại khoản 5 Điều 4 Nghị định số 80/2025/NĐ-CP của Chính phủ về Tổ chức 

thi hành pháp luật. 

1.2. Trách nhiệm thực hiện 

Các cơ quan chuyên môn thuộc UBND xã, Ban Chỉ huy Quân sự xã, Công 

an xã có trách nhiệm tham mưu giúp UBND xã ban hành kế hoạch triển khai thi 

hành văn bản QPPL thuộc phạm vi, lĩnh vực quản lý. 

1.3. Thời gian ban hành kế hoạch: Thực hiện theo quy định tại Điều 4 

Nghị định số 80/2025/NĐ-CP. 

2. Hướng dẫn áp dụng văn bản QPPL 

2.1. Nội dung thực hiện 

Văn phòng HĐND-UBND xã tham mưu ban hành văn bản hướng dẫn áp 

dụng văn bản QPPL do UBND xã ban hành. 
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2.2. Trách nhiệm thực hiện 

Cơ quan chuyên môn thuộc UBND xã, Ban Chỉ huy Quân sự xã, Công an 

xã, tham mưu cho UBND xã ban hành hướng dẫn áp dụng văn bản QPPL do cơ 

quan, đơn vị chủ trì tham mưu. 

2.3. Thời gian ban hành hướng dẫn: Thực hiện theo quy định tại Điều 5 

Nghị định số 80/2025/NĐ-CP. 

3. Báo cáo về tổ chức thi hành pháp luật 

3.1. Nội dung thực hiện 

Báo cáo về tổ chức thi hành pháp luật thuộc phạm vi quản lý của địa 

phương, bao gồm: Báo cáo về tổ chức thi hành pháp luật định kỳ hằng năm; Báo 

cáo tình hình xử lý kiến nghị sửa đổi, bổ sung, ban hành mới văn bản quy phạm 

pháp luật; Báo cáo đột xuất, báo cáo chuyên đề về tổ chức thi hành pháp luật theo 

đề nghị của cơ quan, người có thẩm quyền. 

3.2. Trách nhiệm thực hiện 

- Cơ quan chuyên môn thuộc UBND cấp xã, Ban Chỉ huy Quân sự xã, Công 

an xã báo cáo về tổ chức thi hành pháp luật thuộc phạm vi, lĩnh vực quản lý. 

- Văn phòng HĐND-UBND xã tổng hợp báo cáo của các cơ quan đơn vị, 

xây dựng Báo cáo của UBND xã báo cáo Sở Tư pháp. 

3.3. Thời gian thực hiện 

- Báo cáo của các cơ quan chuyên môn thuộc UBND cấp xã gửi Văn phòng 

HĐND-UBND tổng hợp trước ngày 15/11/2026. 

- Văn phòng HĐND-UBND tham mưu cho UBND xã báo cáo Sở Tư pháp 

trước ngày 30/12/2026.  

4. Ban hành kế hoạch theo dõi việc thi hành văn bản QPPL 

4.1. Nội dung, trách nhiệm thực hiện 

- Văn phòng HĐND-UBND tham mưu cho Chủ tịch UBND xã ban hành kế 

hoạch theo dõi việc thi hành văn bản QPPL của địa phương trên cơ sở căn cứ vào 

nghị quyết của HĐND về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và ngân sách địa 

phương, kết quả hoạt động giám sát của HĐND, kiến nghị của cử tri, kế hoạch trọng 

tâm, liên ngành năm 2026 của Thủ tướng Chính phủ và thực tiễn thi hành pháp luật ở 

địa phương. 

- Các cơ quan chuyên môn thuộc UBND xã ban hành kế hoạch theo dõi việc 

thi hành văn bản QPPL thuộc phạm vi, lĩnh vực quản lý. 

4.2. Thời gian thực hiện 

- Kế hoạch của UBND xã ban hành trong thời hạn 15 ngày kể từ ngày Sở Tư 

pháp ban hành kế hoạch trọng tâm, liên ngành. 

- Kế hoạch của các cơ quan chuyên môn thuộc UBND xã; trước ngày 

15/02/2026. 
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III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Việc quản lý, sử dụng, thanh quyết toán kinh phí thực hiện theo quy định 

của Luật Ngân sách nhà nước và các văn bản pháp luật có liên quan. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các cơ quan chuyên môn thuộc UBND cấp xã, Ban Chỉ huy Quân sự, 

Công an xã  

- Thực hiện tổ chức thi hành pháp luật thuộc phạm vi, lĩnh vực quản lý theo 

đúng quy định của pháp luật và các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này. 

- Bảo đảm các điều kiện cần thiết để tổ chức thi hành pháp luật trong phạm 

vi cơ quan, đơn vị mình. 

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị để tham mưu cho UBND xã tổ chức thi 

hành pháp luật tại địa phương. 

2. Văn phòng HĐND-UBND xã 

- Triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao trong kế hoạch; giúp UBND 

xã theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị trong việc thực hiện các 

nhiệm vụ về tổ chức thi hành pháp luật.  

- Tổng hợp, xây dựng báo cáo tổ chức thi hành pháp luật năm 2026. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức thi hành pháp luật năm 2026 của UBND xã 

Mường La./. 
 

Nơi nhận: 
- Sở Tư pháp; 

- Thường trực Huyện uỷ; 

- Thường trực HĐND xã; 

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND xã; 

- UBMTTQ Việt Nam xã; 

- Văn phòng HĐND-UBND xã; 

- Ban Chỉ huy Quân sự xã; 

- Công an xã; 

- Các cơ quan chuyên môn thuộc UBND xã; 

- Phòng Văn hóa, xã hội (đăng tải trên Trang 

thông tin điện tử xã); 

- Lưu: VT, TP. 

 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 
 

Bùi Việt Cường 
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